Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 06/08/2025 - Edição Nº 466

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

DECRETO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

DECRETO MUNICIPAL Nº 316/2025, DE 05 DE AGOSTO DE 2025
Dispõe sobre a nomeação dos representantes do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher e dá outras providências.
O PREFEITO DE CAMETÁ, Estado do Pará, Exmº Sr. VICTOR CORREA
CASSIANO, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição
Federal e a Lei Orgânica Municipal,
DECRETA:
Art. 1º - NOMEAR para composição do Conselho dos Direitos da Mulher
para o Biênio 2025 a 2027, os seguintes representantes, devidamente
identificados, tudo de acordo com a relação seguinte:
I - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TITULAR: JESSICA WANZELER DA SILVA – CPF: 012.***.252-**
SUPLENTE: MARIA JOSÉ CARNEIRO PANTOJA – CPF: 004.8**.482-**

• SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E
DESPORTOS

TITULAR: REGIANE SANCHES PINTO – CPF: 714.***.332-**
SUPLENTE: TACIANE TEIXEIRA RODRIGUES – CPF: 017.***.882-**

• SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
TITULAR: ANDREA DA SILVA CARDOSO – CPF: 010.***.102-**
SUPLENTE: ANA KAROLINE MENDES GONÇALVES – CPF:
943.***.972-**

• SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TITULAR: IZABEL CRISTINA COELHO MOREIRA – CPF: 524.***.852-**
SUPLENTE: VIVALDO MONTEIRO PEREIRA JUNIOR – CPF:
686.***.922-**

• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR: MARIVANA GONÇALVES COLEHO – CPF: 840.***.772-**
SUPLENTE: VIVIANE DA CRUZ VULCÃO – CPF: 881.***302-**

II – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

• ASSOCIAÇÃO DAS MÃES ATIPICAS
TITULAR: RUTH HELENA CASTRO DE CASTRO – CPF: 989.***.702-**
SUPLENTE: MARIA OSINEIDE BORGES PANTOJA – CPF: 933.***.422-
**

• MULHERES DA PERIFERIA
TITULAR: VIVIANE GONÇALVES VASCONCELOS – CPF: 901.***.342-
**
SUPLENTE: ÉRICA MENDES ALVES RUA SOROROCA – CPF:
958.***.462-**

• MULHERES ROMPENDO NOSSO SILÊNCIO
TITULAR: LOIHANA CORREA BORGES – CPF: 702.***.382-**
SUPLENTE: SARAH MARIA SASSIM DA SILVA – CPF: 620.***.842-**

• MULHERES RIBEIRINHAS
TITULAR: ROSINIRA DO SOCORRO LIRA CORRÊA – CPF: 009.***.472-
**
SUPLENTE: MARIA LEONICE DA CRUZ – CPF: 488.***.382-**

• ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA DOS MORADORES
DO AJÓ -AMA

TITULAR: ELIZETH MARQUES DE SOUZA – CPF: 777.***.902-**
SUPLENTE: EZIETHE SANCHES MARQUES – CPF: 443.***.532-**

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. De ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 05 de agosto de 2025.

VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal de Cametá

PORTARIAS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA Nº 292/2025-RH
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a) ILVANA DE OLIVEIRA
RODRIGUES, RG nº 764****, CPF nº  031.***.***-**, ocupante do cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – SEMED, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA
MATERNIDADE, no período de 10 de julho de 2025 a 06 de janeiro de
2026, na conformidade do capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº 065,
de 24 de Janeiro de 2006 com nova redação dada pela Lei Municipal Nº
290, de 01 de julho de 2016 e de acordo com o Atestado Médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração e considerando as
informações do Processo nº 5703/2025.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 10 de julho de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

     Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 01 de agosto de 2025.

Alexandra Freitas da Veiga
Secretária Adjunta de Administração

Decreto Municipal nº 024/2025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2025 – PMC/SMS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO CONTINUADA DE ÔNIBUS
DE 48 LUGARES E MICRO-ONIBUS DE 28 LUGARES, COM MOTO-
RISTA E SEM COMBUSTÍVEL DESTINADOS AO TRANSLADO DOS PA-
CIENTES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO
(PTFD), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE CAMETÁ/PA, conforme especificações e definições
mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I.

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 06/08/2025 - Edição Nº 466

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

O edital completo está à disposição dos interessados nos sites
www.prefeituradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=
1; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Abertura: 20 de agosto de 2025 às 10h00min (horário de Brasília).
Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com

Cametá-Pa, 04 de agosto de 2025.
João Batista Monteiro Neto

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025 – PMC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO, MANU-
TENÇÃO E CONSERVAÇÃO ROTINEIRA DE 100KM DE TERRAPLE-
NAGEM EM VIAS DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ-PA.
O edital completo está à disposição dos interessados no site
www.prefeituradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; mural de licitações do site do
TCM/PA: GEO OBRAS www.tcm.pa.gov.br/portal-do-
jurisdicionado/sistema/geo-obras e Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=
1
Abertura: 22 de agosto de 2025 às 09h00min (horário de Brasília).
Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com

Cametá-Pa, 05 de agosto de 2025.
Victor Correa Cassiano

Prefeito Municipal de Cametá

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/2025 – PMC/SMS
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA IMPLAN-
TAÇÃO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA,
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E NOS ESTABELECI-
MENTO/UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CA-
METÁ-PA, POR MEIO DA CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO QUE CON-
TEMPLE OS SERVIÇOS DE DISPONIBILIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO
DE SOFTWARE INTEGRADO ENTRE OS NÍVEIS DE COMPLEXIDADE
E DEPARTAMENTO, TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SA-
ÚDE, RELATÓRIOS DE BUSCA ATIVA E AUDITORIA, FORNECI-
MENTO, EM REGIME DE COMODATO, DE COMPUTADORES, IM-
PRESSORAS, NOBREAKS, NOTEBOOKS, PERIFÉRICOS DE INFOR-
MÁTICA E IMPRESSÃO. ALÉM DE REDE LÓGICA E DE ENERGIA
ELÉTRICA INTERNA, QUANDO NECESSÁRIO, PARA O PLENO FUN-
CIONAMENTO E SEGURANÇA DOS EQUIPAMENTOS REALIZANDO
TAMBÉM TODO SUPORTE TÉCNICO CONTÍNUO DOS EQUIPAMEN-
TOS SUPRACITADOS, conforme especificações e definições mínimas
constantes no Termo de Referência, Anexo I.
O edital completo está à disposição dos interessados nos sites
www.prefeituradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=
1; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Abertura: 21 de agosto de 2025 às 09h00min (horário de Brasília).
Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com

Cametá-Pa, 05 de agosto de 2025.
JOÃO BATISTA MONTEIRO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2025 – PMC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO CONTINUADA E EVEN-
TUAL DE VEÍCULOS LEVES, SEM CONDUTOR, QUILOMETRAGEM LI-
VRE E SEM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, conforme
especificações e definições mínimas constantes no Termo de Referência,
Anexo I.
O edital completo está à disposição dos interessados nos sites
www.prefeituradecameta.pa.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1
; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br.
Abertura: 21 de agosto de 2025 às 10h00min (horário de Brasília).
Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com

Cametá-Pa, 05 de agosto de 2025.
Victor Correa Cassiano

Prefeito Municipal de Cametá

EXTRATOS DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2023- PMC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE CAMETÁ E SUAS
SECRETARIA VINCULADAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA DE CAMETÁ E SUAS SECRETARIA VINCULADAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATO Nº 36.PE.048/2023-PMC/SEMAS. Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 18.782.228/0001-46. Contratada
TRINDADE FERRO E AÇO LTDA, CNPJ nº 08.683.999/0001-22, Valor
Total R$ 59.574,97. Vigência: 24/02/2025 a 24/02/2026. Ordenador:
CARLA CAROLINE DE MELLO RAMOS.

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA DE CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.DL.04/2025-CMC.
Objeto do contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM CERIMONIAL
PARA SESSÕES SOLENES, ESPECIAIS, EVENTOS E REUNIÕES para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Cametá. Contratada:
KR PUBLICIDADE, COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, CNPJ nº
23.902.003/0001-16. O objetivo do termo aditivo é o aditamento de prazo
da execução ao contrato. Ordenador: JADER NABIÇA ALHO, Presidente
da Câmara Municipal de Cametá.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com

http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com
http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras
http://www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com
http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com
http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br/
http://www.tcm.pa.gov.br/
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com